Art. 283. Por  infração  a qualquer dispositivo das Leis nos 8.212 e 
8.213, ambas de 1991, e 10.666, de 8 de maio de 2003, para a qual não 
haja penalidade expressamente cominada neste Regulamento, fica o 
responsável sujeito a multa variável de R$ 636,17 (seiscentos e trinta e 
seis reais e dezessete centavos) a R$ 63.617,35 (sessenta e três mil, 
seiscentos e dezessete reais e trinta e cinco centavos), conforme a 
gravidade da infração, aplicando-se-lhe o disposto nos arts. 290 a 292, 
e de acordo com os seguintes valores: (Redação dada pelo Decreto n" 
4.862, de 2003) 

(-) 

II- a partir de R$ 6.361,73 (seis mil trezentos e sessenta e um reais e 
setenta e três centavos)nas seguintes infrações: 

m) deixar a empresa ou entidade de reter e recolher a contribuição 
prevista no §3 0  do art. 205; 

Associada ao presente auto de infração, a fiscalização procedeu, também, na 
mesma ação fiscal, ao lançamento, mediante a NFLD n° 35.806.630-1, das co ibuições